- 1 -

北京市西城区人民政府办公室文件

 西政办发〔2018〕11号

北京市西城区人民政府办公室关于
印发北京市西城区水污染防治工作方案

2018 年重点任务分解的通知

区政府各委办局、各街道办事处，各有关单位：

为深入实施国家《水污染防治行动计划》和《北京市水污染

防治工作方案》，全力打好碧水攻坚战，加快改善首都水环境质

量，经区政府同意，现将《北京市西城区水污染防治工作方案2018

年任务分解》印发给你们，并就有关事项通知如下:

一、坚决完成年度目标任务。各单位要牢固树立以人民为中

心的发展思想，自觉践行绿水青山就是金山银山的理念，多措并

举、标本兼治，全力以赴、攻坚克难，确保各项年度目标完成。

- 2 -

二、切实落实水污染防治责任。各单位要按照环境保护“党

政同责、一岗双责”要求，切实负起属地和行业责任，严格对照

《北京市西城区水污染防治工作方案2018年任务分解》以及与市

政府签订的2018年河长制和水环境治理目标责任书等，细化工作

任务和工程项目，明确责任部门、责任人、完成时限，确保各项

工作早落实、早见效。

三、严格开展督察考核问责。各单位要针对各级环保督察反

馈问题，制定整改方案，抓好问题整改。对因工作不利、行政效

率低下、履职缺位等导致未完成目标任务的，严格依纪依法追究

责任。

北京市西城区人民政府办公室

2018 年 11 月 8日

（此文公开发布）

- 3 -

北京市西城区水污染防治工作方案 2018 年任务分解

工作项目 序号 2018年重点任务 牵头单位 责任单位 完成时限 备注

深化工业

污染防治
1

2.实施工业污染源全面达标排放计划，完善

长效监管机制。
区环保局

长期实施

强化城镇

生活污染

治理

2
4.加大建成区污水收集管线建设力度，基本

实现处理设施全覆盖，污水全收集、全处理。
区城管委

区发展改革委、市规划国土委

西城分局、各街道办事处
年底前

3

5.开展自建污水处理设施住宅小区排查，加

大公共排水管网建设改造力度，逐步将具备

接入条件的自建污水处理设施住宅小区的

污水管网接入公共排水管网。

区城管委
区发展改革委、区住房城市建

设委、市规划国土委西城分局
长期实施

多渠道

增加可用

水源

4
14.大力推进再生水利用，全区再生水利用

量达到 1228万立方米以上。
区城管委

 区园林绿化局、区科信委、

各街道办事处
年底前

严控地下

水超采
5

15.封填全区未经批准的机井，按规划置换

公共供水管网覆盖范围内的机井。
区城管委

市规划国土委西城分局、各街

道办事处
长期实施

- 4 -

工作项目 序号 2018年重点任务 牵头单位 责任单位 完成时限 备注

防治地下

水污染
6

20.全面完成现有埋地油罐为单层罐且未设

置防渗池的加油站防渗漏改造工作。
区环保局 区安监局、区商务委 年底前

加强湿地

建设
7

26.在重要排污口下游、支流入干流处、河

流入湖口等处因地制宜建设人工湿地水质

净化工程。

区园林局
区城管委、区发展改革委、区

环保局、区财政局
长期实施

调整产业

结构
8

31.建立水环境承载能力监测评价体系，完

成区级水环境承载能力现状评价。
区城管委 区环保局、区发展改革委 年底前

优化空间

布局
9

32.完成河道保护及管理范围的划定，明确

河湖利用和保护要求。
区城管委 市规划国土委西城分局 年底前

提升监管

水平
10

45.健全完善手工监测与自动监测相结合的

监测体系，完成西城区广北滨河路断面水质

自动监测站站房建设。

区环保局

区城管委、区财政局、市规划

国土委西城分局、区园林绿化

局、相关街道办事处

5月底前

- 5 -

工作项目 序号 2018年重点任务 牵头单位 责任单位 完成时限 备注

11
46.启动地表水市级考核断面水质自动监测

站建设选址和论证工作。
区环保局

区城管委、区财政局、市规划

国土委西城分局、区园林绿化

局、相关街道办事处

年底前

实施

河长制
12

54.开展分阶段整治河道排污口和污染源工

作。
区城管委 区环保局、相关街道办事处 长期实施

严格督察

考核
13

55.针对市级环保督察反馈问题，制定整改

方案，抓好问题整改。
区城管委

区环保局、区园林绿化局等相

关部门、各街道办事处
年底前

- 6 -

抄送：区委各部门，区武装部。

区人大常委会办公室，区政协办公室，区人民法院，区人民

检察院。

 北京市西城区人民政府办公室              2018年 11月 13日印发